Término 

Atender dispositivo do 

Decreto nº 

10.188/2019, o qual 

condiciona a 

concessão de 

compensação 

previdenciária a prévio 

registro do benefício 

de aposentadoria e 

pensão por morte do 

segurado. 

Enviar para registro 
do TCE/PA 1.200 (mil 

e duzentos) 
processos de 
concessão de 
aposentadoria, 

pensão, reformar de 
militar, pensão 

especial e revisão de 
valores. 

Essa ação é de extrema 
importância para as atividades de 
compensação previdenciária, pois 
o registro do benefício no TCE é 
condicionante para a COMPREV.